[bookmark: _GoBack]
上海市崇明区新海镇河长制工作月通报

2023年第8期

上海市崇明区新海镇河长制办公室                                2023年8月25日

为深入贯彻市委、市政府办公厅《关于本市全面推进河长制的实施方案》以及市、区河长制湖长制工作相关文件精神，执行“周暗访、月通报、季约谈、年考核”的长效常态工作机制，加强对辖区内河湖问题的暗访（检查）、通报、约谈以及考核工作，现将2023年8月份河长制工作通报如下：
一、河长制工作开展情况
（一）约谈相关单位
镇农业办联合水务所约谈碧嬴农业科技（上海）有限公司，针对夏季浮萍、蓝藻等有害水生植物爆发现象，要求加强水域保洁力度，通过直接用网打捞或者设置围护栏，拦截浮萍的方式，持续开展浮萍清理行动，加大打捞力度。
（二）检查相关工作
8月2日、8月9日、8月16日、8月23日镇河长办牵头对镇中心横河、三号横河、长征场西河等6条镇级河道进行全覆盖暗访检查，暗访形式以实地检查为主。共发现问题20个，主要为水域垃圾、岸坡垃圾等。发现问题后，镇河长办立刻通知镇保洁养护人员及时清理，并予照片反馈。
本月河长巡河发现问题4个，已全部整改完毕。
7月25日至8月25日河道养护单位工作情况：清理枯枝枯叶、杂草、水生植物、草坪及绿篱内人工除草工作。运输杂草及草屑26吨左右；清理陆域、水域垃圾5吨，清理枯树枝3吨，绿篱带人工除草约5800多米；出动保洁船1次累计清理漂浮物1.4余吨；每天安排40人左右进行草坪平整及苗木内杂草枯枝和水域岸坡保洁工作。
（三）河道治乱工作
本月镇禁捕巡护员开展“清网行动”，打捞地笼16条。
（四）生态清洁小流域相关工作
根据项目要求，经与区规资局、区水务局多次协调，目前该项目遭遇年后政策新瓶颈，有部分超出蓝线外特别是超出三调现状水体线范围，存在违法用地的可能，故该项目暂缓推进。
二、水质检测
8月10日，由养护单位对6条镇级河道的水质进行常规简易检测，结果均为达标。
8月16日，镇水务所对6条镇级河道的水质进行常规简易检测，结果均为达标。
三、上级监管
8月7日，区河长办发预警函，提示新海镇村级河道长征场东南河（属崇明农场公司管理），7 月份水质监测结果为 V 类，其中总磷为0.392（标准为≤0.4mg/L），属于临界超标。要求密切关注河道水质情况，分析研判影响因子，及时采取有效措施，降低超标风险，确保水质持续稳定达标。农业办已与崇明农场公司沟通联系，要求加大河道整治力度。
区河长办反馈1-7月水环境治理考评情况，指出在镇村级河道管理养护、排水设施养护、河长制工作落实、防汛防台工作、河湖水面积等方面，还有不足和需提升之处。农业办对照区河长办考核反馈的问题，逐一分析查摆不足，及时查漏补缺。
7月镇村级河道养护分析报告中，我镇河道检查问题占比为0.12%，问题数全区各乡镇中第一少。

1